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CUR!TIBA

CONCORRENCIA PUBLICA LPN 005/2024-SMOP/OPP/BID
LOTE 4.1 e LOTE 5 (Pacote 1)

CIRCULAR 009

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Em relacdo aos pedidos de questionamento formulados, referente o
Concorréncia PUblica LPN 005/2024-SMOP/QOPP/BID, temos a esclarecer:

QUESTIONAMENTOS:
1. Com relacdo a exigéncia do item 4.5-b do Edital:

Entendemos que a qualificacdo da Licitante conforme exigido no item 4.5-
b do Edital poderd serrealizada de duas maneiras:

1) Através do Balanco Pafrimonial e Demonsfragées Contdbeis ou com a
demonstracdo da Receita Operacional

2) Afravés de Atestados ou Cerfiddes fornecidos por pessoas juridicas de
direito puUblico ou privado.
Pergunta-se: Nosso entendimento estd correto? Caso negativo, como
deverd ser realizada a comprovacdo para que a empresa seja qualificada
neste certame em relacdo ao item 4.5-b do Edital2

RESPOSTA 1: o entendimento estd correto.

2. Com relagéio a exigéncia do item 4.5-c do Edital:

Entendemos que a qualificacdo da Licitante se dard com a apresentagdo de
3 (trés) Atestados ou Certides fornecidos por pessoas juridicas de direito
pUblico ou privado que comprovem ter a empresa executado nos Ultimos 10
(dez) anos, 3 (trés) obras similares que contenham os servicos de maior
relevancia exigidos no Edital, sem exigéncia de quantitatfivos minimos, hoja
vista que os quantitativos minimos estéo sendo exigidos no item 4.5-f do Edital.
Assim, para atendimento ao item 4.5-c a empresa deverd apresentar 3 (frés)
Atestados que demonstrem a execugdo dos seguintes servigos:

1) EXECUCAO E COMPACTACAO DE BASE E/OU SUBBASE COM MATERIAIS
GRANULARES;
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2] EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PLACAS DE CONCRETO MOLDADO IN
LOEE:

3) EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO  MOLDADO IN  LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL;

4) EXECUCAO DE PAVIMENTO COM PRE-MISTURADO A QUENTE-CBUQ
Pergunta-se: Nosso entendimento estd correfog¢ Caso negativo, como
deverd ser realizada a comprovacdo para que a empresa seja qualificada
no certame em relacéo ao item 4.5-c¢

RESPOSTA 2: a Licitante deverd apresentar Atestados ou Certiddes que
comprovem a execucdo de 3 obras similares ao objeto licitado, ou seja,
obras de infraestrutura vidria, n&o havendo, entretanto, a necessidade de
demonstrar que tais obras tenham em seus escopos todos os servicos
listados no Quadro do item 4.5(f) da DDL, e sem exigéncias de
apresentacdo de quantitativos para esses servicos.

3. Com relagdo a exigéncia do item 4.6-c do Edital:

Entendemos que para a qualificagcdo da Subcldusula 4.5 b das IAC cada
Consorciado deverd cumprir pelo menos 25% e a empresa lider 40% do critério
estabelecido neste item. J& para a qualificacdo da Subcldusula 4.5 ¢ das IAC
cada Consorciado deverd apresentar 1 (um) Atestado ou CertidGo
fornecido por pessoa juridica de direito pUblico ou privado que comprove ter
a empresa executado nos Ultimos 10 (dez) anos, 1 (uma) obra similar que
contenha os servicos de maior relevancia exigidos no Edital, sem exigéncia de
quantitativos minimos, haja vista que os quantitativos minimos estéo sendo
exigidos no item 4.5-f do Edital. Assim, para sua qualificagdo, cada
Consorciado deverd apresentar 1 (um) Atestado que demonsire a execu¢do
dos seguintes servicos:

1] EXECUCAO E COMPACTACAO DE BASE E/OU SUBBASE COM MATERIAIS
GRANULARES;

2] EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PLACAS DE CONCRETO MOLDADO IN
LOCO;

3) EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL;

4) EXECUCAO DE PAVIMENTO COM PRE-MISTURADO A QUENTE-CBUQ
Pergunta-se: Nosso entendimento estd correto? Caso negatfivo, como
deverd ser realizada a comprovacdo de cada Consorciado para que o
Consdrcio seja qualificado no certame em relagdo qo item 4.6-c2
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RESPOSTA 3: cada Consorciado deverd apresentar Atestados ou Certiddes que
comprovem a execucdo de 1 obra similar ao objeto licitado, ou seja, obra
de infraestrutura vidria, ndo havendo, entretanto, a necessidade de
demonstrar que a obra tenha em seu escopo fodos os servigos listados no
Quadro do item 4.5(f) da DDL, e sem exigéncias de apresentagdo de
quantitativos para esses servigos.

Curitiba, 06 de janeiro de 2025.
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MARCIO AUGUSTO DE TOLEDO TEIXEIRA
Presidente da Comissdo Especial de Licitacdo
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